

Nro.

287.

**DZIENNIK**

*Patryotycznych Polityków w Lwowie,*  
 Dnia 16go Grudnia 1796.

---

*Gazety.*

---

**ANGLIA.**

Z Londynu dnia 18. Listopada. Najświeższe listy z Irlandyi zapewniają, że wynikła tam niedawno insurekcyja nie ogarnęła przecie całego kraju, iak z początku rozumiano, ale tylko północne Hrabstwa, gdzie mieszkańcy zawsze skłonni są do rozruchów. Tym czasem Zwierzchność poczyniła takie urządzenia, które zapewne przytlumią w samym gnieździe rebellią, i woyska wszędzie

stoją w gotowości na pierwsze skinienie do zapobieżenia nieporządkom. Garnizon *Dublina* odebrał rozkaz, trzymania się w pogotowiu do marszu ku Północnym Prowincjom Irlandyi, a pod czas iego niebytności milicya z ochotnikami strzec będzie miasta. Każdy żołnierz z pomienionego garnizonu w marszu swoim opatrzone będzie 60 ładunkami. W *Ardee* i innych okolicach aresztowano już wielu buntowników. Lord *Carbampton*, kommandant milicyi Irlandzkiej, stanął już w *Belfast*. Jeżeli w 5ciu Dystryktach Północnych, gdzie się pokazały zamieszania, nie będzie rychło przywrócona spokoyność, tedy mieszkańcy ogłoszeni urzędownie za buntownych, podług surowości potrzebney karani zostaną. Do tego momentu oświadczyło już do 13000. dobrze myślących Obywateli Irlandzkich swą gotowość do obrony Ojczyzny tak przeciw wewnętrznym iako i zewnętrznym nieprzyjaciolom. Jest nadzieia, że spokoyność w krótcie tam przywróconą zostanie, Buntownicy, których zamiary dotąd ielzcze nie są dość iawne, przestają na samych przechodach z miejsca na miejsce, i wykopują wszędzie po-

polach kartofle. Ta okoliczność była powodem, że pisma tuteysze nazwały teraznieysze rozruchy, insurekcyą kartoflową.

I w Anglii świeżo, w Hrabstwach *Lincolnsbire* i *Nordbamptonshire* wyniknęły zawiąski buntu, do którego był powodem Bill nakazujący podwojenie milicyi. Lud niezrozumiawszy treści tego prawa sądził, że uzbroiony z wojskiem regularnym użyty zostanie za granicą w Irlandyi i t. d. Skoro go jednak oświecono, że te siły z obywateli złożone, użyte bydź mają na obronę brzegów Angielskich od napaści Francuzów, spokojność na nowo przywrócona została. Jednak wiele osób podżegających tam mieszkańców do rozruchów, wzięto do aresztu. Dowiedziano się przytym, że nieznanymi ludziami przebiegając różne okolice przewrotnemi wykładay Billu, starały się nabawić niespokojnością popólstwo. Rząd nasz zaczyna już osadzać wojskiem i artyleryą w nieprzerwaney linii brzegi Angielskie począwszy od *Essex* aż do *Norfolk*. Nowy zaciąg milicyi i kawaleryi od 20 000. ludzi wypisują już zestani Kommissarze po wszystkich

skich Hrabstwach z naywiększym pospiechem.

Lubo powtórna Nota Lorda *Malmesbury* pod 12. Listopada dana, i odpowiedź na te Direktoryat w niczym się nie przyczyniła do celu negocyacyi, i ton z obu stron zdaie się tchnąć nie naylepszą przyiaźnią; z tym wszystkim póki Lord *Malmesbury* bawić będzie w Paryżu, póty każdy spodziewa się dobrego skutku ziego poselstwa.— Admirat *Curtis* dowiadziawszy się, że eskadra Francuska pod Admiralem *Richery*, uszedłszy czatów jego flotty, zawinela do *Rechefort*, powrócił dnia 17. znowu do *Portsmouth*. — Kupcy i fabrykanci z *Exeter* podali świeżo Radzie tayney Królewskiej Memoryat, rozestawszy go w przód do wszystkich miast mających rękodzielnie, i w tym skarżą się na ruinę swych fabryk po upadku handlu Włoskiego i wielu innych krajów. Przy końcu proszą Rząd, aby obmyślił środki wczesnie do zapobieżenia temu nieszczęściu. — Podług nayświeższych listów z Indyi Zachodnich kapry Francuskie zabrawszy 5. bogatych okrętów Portugalskich i 3. Angielskie, a między temi ieden

den z Londynu do Bengalu przeznaczony, zaprowadziły je do Cayenne. Przejęty kaper Francuski, *Bounaparte*, nie chciał długo służyć Anglikom; burza gwałtowna rozbiła go niedaleko *Plymouth* o skałę — Lord *Macartney* temi dniami ma popłynąć na Gubernatorstwo do przylądka *Dobrey nadziei*.

## HISZPANIA.

Z *Madrytu* dnia 4. *Listopada*. Z *Cadix* ma w krótkce wypłynąć 16. liniowych okrętów, 4. fregat i wiele statków przewozowych z 12. reimentami piechoty do Ameryki. Skoro flotta nasza z *Toulońską* wygoni *Admirała* Angielskiego *Jervis* z śródziemnego morza, rozpocznie zaraz blokadę *Portu Gibraltarskiego*. Armia nasza oblegająca tę fortecę od lądu do 40,000. ludzi ma być zmnożona. Nad obozem *S. Rocha*, gdzie inż stoi przeszło 20,000. ludzi, prócz posiłków, które go ciągle wzmacniają ludźmi, artyleryą i t. d. obeymie kommandę *Jenerał Alencafter*. Gdyby nieprzyjaźń z *Dworem Portugalskim* dłużej trwać miała, pod ów czas

część

część garnizonu tutejszego uda się do armii stojącej nad granicą Portugalską. Dotychczasśni Spowiednicy Króla i Królowey, wywyższeni teraz zostali na Arcy-Biskupów.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 21. Listopada. Przed kilku dniami Minister morski doniósł Dyrektoryatowi, że diwizya od trzech okrętów, którą Admiral *Richevy* wysłał był na brzegi *Labradore* dla wyrządzenia plot Anglikóm, stała szczęśliwie dnia 11. pod brzeg mi Francyi w cieśninie *l'Orient*. Szef diwizyi *Allemand*, który kommanderował małą tą siłą, umiał zręcznie wywinąć się dwóm eskadrom Angielskim czekającym na niego z jednej strony od *Rochefort*, a z drugiej od *Brest*. Skoro tylko zawinął do brzegów, oznajmił zaraz: „że wyprawa pomyślny odniosła skutek, chociaż okręty jego w przykrey tej porze roku, wystawione były na mgły gęste i lody miejscami; że w *Chateaux-Bay* nie masz już śladu osad plantazowych; że zamki i baterye z dział

z dział iego okrętów do szczętu zburzone zostały; i że nakoniec zagarnął większą część konwoju Angielskiego z *Quebeck*, a w kilka dni potém okręt obciążony *Piastrami*; przytym, zabrał ielzcze wielką moc okrętów, które częścią spalił, częścią też zatopił. „ Przez zręczną tę wyprawę na brzegi *Newfoundland i Labrador*, Anglicy stracili wiele ważnych osad. Prócz znaczney liczby niewolników, zabrano im tym razem około 100. okrętów, które częścią spalono, częścią pograżono na dno moriskie; te zaś które uszły rąk *Francuskich*, nie mogły już korzystać z pory zręczney do połowu ryb. Dla przekonania się o szkodach jakie w tym zdarzeniu ponieśli Anglicy, nie potrzeba iak tylko przypomnieć sobie zyski ich nadzwyczajne, iakie co rok zgromadzali z połowu ryb, którym teraz zupełnie przeszkodziła eskadra nasza.

Lord *Malmesbury* na notę Ministra zewnętrznego daną dnia 13. Listopada, uczynił następującą odpowiedź: „ Niżej wyrażony nieomieszka przestać Dworowi swemu noty, którą w ten moment

ode-

odebrał od Ministra zewnętrznych interesów. Przytym oświadcza, że gdy urzędowe konferencye będą wymagały szczególnych instrukcyi, za każdym razem wyśle gońca do swego Dworu. „  
Dań dnia 13. Listopada.

## NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 22. *Listopada*.  
Z *Luxemburga* sprowadzono znowu do szanców *Trewirskich* 160. armat.

Słychać, że *Krążę Dziedziczny Hessen - Kassel* zaślubi *Augustę Królową Pruską*.

Listy z *Stockholmu* donoszą, że *Król Szwedzki* mianował Pana *König*, który był Sekretarzem przy *Poselstwie Barona Stael*, na Sprawującego interesa przy *Rządzie* ypołpolitey *Francuskiej* do *ParYZa*.